
Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín

Název šablony: 
ICT2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím 
ICT

Vzdělávací oblast/oblast dle RVP: 5 Člověk a společnost
Okruh dle RVP: 5.1 Dějepis
Tematická oblast: Dějepis – sada 1
Název vzdělávacího materiálu (výstižný popis 
tématu):

Křížové výpravy – Žák charakterizuje dobu na přelomu raného 
a vrcholného středověku ve jménu šíření a obrany křesťanství 
proti pronikajícímu islámu. Posoudí výsledky těchto výprav z 
hlediska vojenského i morálního.

Materiál slouží k výkladu, zopakování a procvičení učiva.
Kód vzdělávacího materiálu: ICT2-1

Ročník: VII.

Datum odučení vzdělávacího materiálu: 

Jméno autora: Mgr. Pavel Antoš



Křížové výpravy – války ve jménu křesťanské víry

 Kolem r. 1050 jsou na celém 
území Evropy vytvořeny 
státy. Začal se pociťovat 
nedostatek půdy, na 
vesnicích přibývalo obyvatel.

 Zprávy o obrovském 
bohatství v arabských 
palácích na Pyrenejském 
poloostrově. Pod vedením 
rytíře Cida byl poloostrov 
opět křesťanským. Arabové 
se stáhli k jihu k městu 
Granada.

 Kříž byl symbolem 
křesťanství a rytíři byli 
označeni na svém oděvu 
křížem.



Co jsou křížové výpravy?
 Křížové nebo křižácké výpravy, starším výrazem 

kruciáty, byly vojenské výpravy z dob středověku, 
které vyhlašoval papež proti muslimům, 
pohanům a kacířům.

 Dalekosáhlejší význam měly křížové výpravy do 
Palestiny – kde podle Bible působil Kristus. Po roce 
1070 ovládli Jeruzalém Turci a začali křesťanské 
poutníky i obchodníky olupovat a zabíjet.

 Byzantský císař se obrátil o pomoc k papeži. 
 Papež Urban II. vyhlásil r. 1095 křížovou výpravu za 

osvobození posvátných míst křesťanů.





Cíle výprav
 Cílem křížových výprav bylo osvobození 

Palestiny, obnovení křesťanství v této oblasti.
Účastníkům bylo slíbeno prominutí hříchů, zisk půdy a 
cesta do nebe. Bojovníci se označovali červeným křížem.

 Výprav bylo celkem 8. První výprava byla naprosto 
živelná, neorganizovaná. Bandy chudých křižáků po 
cestě drancovaly a loupily = proto byli pobiti zčásti v 
Evropě a zbytek Turky. Druhá část výpravy - obrněné 
vojsko feudálů - se po strastiplné čtyřleté cestě 
dostala až do Palestiny, dobyla Jeruzalém a vzniklo 
několik křesťanských států.



Průběh křižáckých tažení
 Další křížové výpravy probíhaly vesměs 

neúspěšně a změnily se ve výnosný papežský 
podnik, jehož cílem kromě udržení Palestiny byly 
především finanční zisky a posléze i zničení 
byzantské říše, která konkurovala Římu a 
benátským obchodníkům. Dokonce byla 
zorganizována dětská (!) křížová výprava. 
Skončila naprosto nemorálně - děti byly v Marseille 
prodány do otroctví muslimům.

 Ve 13. století křesťanské panství na Blízkém 
východě zaniklo.



Dětská křížová výprava



Důsledky křížových výprav
 Vzrůst papežské moci, rozvoj měst a dálkového 

obchodu; nové plodiny (mák, rýže, broskve, 
citrony, koření,rýže...); zdokonalení výroby -
větrné mlýny, zavodňování, znalost hedvábí, 
bavlny, sametu ... ; příchod byzantské a arabské 
vzdělanosti do Evropy; postupné zvyšování 
kulturní úrovně (už jen třeba zaváděním spodního 
prádla a pravidelnou hygienou...).

 7. Vznik rytířství jako nového vzoru šlechtického 
života - spravedlnost, ochrana slabých, statečnost, 
uhlazenost v chování. Dále vznik rytířských řádů -
johanité, templáři, němečtí rytíři. 

 Hlavními vítězi se stali severoitalští kupci (a města 
Benátky a Janov), kteří zbohatli na dopravě poutníků a 
vojáků. Otevřely se jim nové možnosti obchodu s 
Orientem.





Opakování
 Co vedlo ke křížovým výpravám a proti 

komu směřovaly?
 Kdo se výprav účastnil?
 Jak tyto výpravy končily?
 Jaké byly výsledky výprav?



Shrnutí učiva
 Křížové výpravy byly války, které 

vyhlašovali papežové ve jménu 
křesťanství. 

 Jejich původním cílem bylo dobytí 
Jeruzaléma a Svaté země (Palestiny).

 Přes všechny krutosti přispěly i k 
vzájemnému poznání odlišných kultur a 
způsob života křesťanů a muslimů, 
který je vzájemně neslučitelný.



Seznam použitých pramenů
 Dějepis pro základní školy a víceletá gymnázia, Fraus 2009
 Dějepis – středověk pro základní školy, SPN 1991
 http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99%C3%AD%C5%BEov%C3%A9_v%C3%BDpravy
 http://www.google.cz/imgres?q=k%C5%99%C3%AD%C5%BEov%C3%A9+v%C3%BDpravy&hl=cs&sa=X

&biw=1280&bih=603&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=7eqtd0PU567l5M:&imgrefurl=http://www.provitacz.c
z/cd-s-nastennymi-mapami/krizove-vypravy-v-11-12-st-pocatky-
reconquisty&docid=sX3fnLlu_zkptM&imgurl=http://www.provitacz.cz/public/upload/products/3187_krizove
_vypravy.jpg&w=468&h=331&ei=OVQOULHfPM2IhQeliYHgCw&zoom=1&iact=hc&vpx=657&vpy=149&dur
=6390&hovh=189&hovw=267&tx=98&ty=120&sig=110198573921689425638&page=1&tbnh=133&tbnw=
190&start=0&ndsp=21&ved=1t:429,r:4,s:0,i:84

 http://www.google.cz/imgres?q=k%C5%99%C3%AD%C5%BEov%C3%A9+v%C3%BDpravy&hl=cs&sa=X
&biw=1280&bih=603&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=wKEiNsdirdOJJM:&imgrefurl=http://www.lovecpokla
du.cz/home/po-stopach-templarskych-rytiru-ii-
620&docid=L3zpiWQYhPknFM&imgurl=http://www.lovecpokladu.cz/img/2008/viky/viky20080307-
5.jpg&w=600&h=387&ei=OVQOULHfPM2IhQeliYHgCw&zoom=1&iact=hc&vpx=860&vpy=109&dur=3296&
hovh=180&hovw=280&tx=137&ty=121&sig=110198573921689425638&page=1&tbnh=97&tbnw=151&sta
rt=0&ndsp=21&ved=1t:429,r:12,s:0,i:109

 http://www.ucebnice-dejepisu.ic.cz/0502-vrcholny-stredovek-krizove-vypravy.php
 Materiál je určen pro bezplatné využívání pro potřeby výuky a vzdělávání. Jakékoli další využití podléhá 

Autorskému zákonu.


	Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín
	Křížové výpravy – války ve jménu křesťanské víry
	Co jsou křížové výpravy?
	Snímek číslo 4
	Cíle výprav
	Průběh křižáckých tažení
	Snímek číslo 7
	Důsledky křížových výprav
	Snímek číslo 9
	Opakování
	Shrnutí učiva
	Seznam použitých pramenů

